
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA. 
Contratada: Construtora Saltech Ltda /CNPJ. 04.529.815/0001-13, com 
sede à rua Carbonita, nº 42, LT Parque Shangrilá 1, bairro Parque 10 de 
Novembro, CEP: 69.058-113, Manaus/AM.
Data da assinatura: 27/01/2023
Vigência: A partir da data de sua assinatura
Ordenador: Rossieli Soares da Silva

Protocolo: 900502

PORTARIA Nº 002/2023-GS/SEDUC
O Secretário da Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do 
Pará, bem como considerando os termos do Decreto nº 1741, de 19/04/2017, 
que estabelece a obrigatoriedade dos órgãos, Autarquias e Fundações 
Públicas realizarem Processo Seletivo Simplificado - PSS, para contratação 
de servidores temporários, estabelecendo no art. 3º a instituição de comissão 
para realização dos processos seletivos em cada órgão, 
Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
Comissão Específica de execução dos Processos Seletivos em vigência, 
objetivando a contratação de servidores temporários, com vistas a atender 
às necessidades desta Secretaria de Educação.
a) MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas - Presidente
b) HIGOR KYUZO DA SILVA OKADA
Assessor Técnico/SAEN - Membro
c) LUCIANA OLIVEIRA SILVA
Chefe de Gabinete/SALE - Membro
d) CLAUDIA SOBRINHO LIMA
Coordenadora de Recursos Financeiros/SAPG - Membro
e) KEYLA MARÍSIA VALE DOS SANTOS
Coordenadora de Planejamento e Seleção de Pessoas/SAGEP - Membro
f) JOBSON DE OLIVEIRA PEREIRA
Procurador do Estado/ASJUR - Membro.
Art. 2º - A comissão decidirá sobre os assuntos inerentes aos Processos 
Seletivos, quando necessário, com a participação de, no mínimo, 3 
membros com sendo 1 deles obrigatoriamente o presidente.
Art. 3º -  Os casos omissos serão analisados pela Coordenação de Planejamento 
e Seleção de Pessoas, com decisão final do presidente da comissão.
Art. 4º - As atividades laborais dos integrantes da Comissão Específica de 
execução dos Processos Seletivos em vigência, não serão remuneradas e serão 
exercidas sem prejuízo das atribuições inerentes ao cargo ou função que ocupem.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 2.463/2021 - GS/SEDUC, de 12 de novembro de 2021.
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023/SEDUC
EDITAL Nº 01 - ABERTURA

A Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado, instituída pela 
Portaria nº 002/2023 - GS/SEDUC, publicada no DOE de 30/01/2023, 
torna público que a Secretaria de Estado de Educação realizará processo 
seletivo simplificado para formação de cadastro reserva à contratação de 
PROFESSORES e MERENDEIRAS, para exercer as funções nas Unidades 
Escolares Estaduais e Conveniadas, conforme edital e anexos, que estarão 
disponíveis em inteiro teor no site: www.seduc.pa.gov.br, a partir de 31 
de janeiro de 2023. Os interessados poderão se inscrever gratuitamente 
a partir das 08 horas de 01/02/2023 até as 23:59:59h de 05/02/2023, 
através do site da SEDUC.

Protocolo: 900504
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0322/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETO
Nome: HIGSON RODRIGUES COELHO
Matrícula Funcional: 57193315/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 02708000024-008794
339036_ R$ 1.500,00

PORTARIA N° 0323/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETO
Nome: HIGSON RODRIGUES COELHO
Matrícula Funcional: 57193315/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 02708000024-008794
339039_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 0324/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR AUXILIAR
Nome: RENEE DE CALDAS HONORATO
Matrícula Funcional: 80015646/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 02708000024-008794
339036_ R$ 1.500,00

PORTARIA N° 0325/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR AUXILIAR
Nome: RENEE DE CALDAS HONORATO
Matrícula Funcional: 80015646/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 02708000024-008794
339039_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 0326/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: JAIME IRENIZIO SOARES DA SILVA
Matrícula Funcional: 57202461/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8866
Fonte: 02708000024-008794
339036_ R$ 1.500,00

PORTARIA N° 0352/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: IVENE CONCEICAO DA SILVA BASTOS SILVA
Matrícula Funcional: 57209214/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01599000061
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 900256
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 0320/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE LABORATORIO
Nome: EDIANE DO ROSARIO GAIA MODESTO
Matrícula Funcional: 57213091/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01500100102
339030_ R$ 2.500,00

PORTARIA N° 0321/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MARCOS YANAGUIBASHI
Matrícula Funcional: 55588151/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01500100102
339030_ R$ 2.746,00
339039_ R$ 1.254,00

PORTARIA N° 0327/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: JAIME IRENIZIO SOARES DA SILVA
Matrícula Funcional: 57202461/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01500100102
339030_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 0351/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS
Nome: ELIANE DE CASTRO COUTINHO
Matrícula Funcional: 54189000/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01500100102
339030_ R$ 4.000,00

PORTARIA N° 0353/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: MOTORISTA
Nome: DAVI DIAS SOUSA JUNIOR
Matrícula Funcional: 57216426/ 1
Valor: R$ 4.000,00


